

2009
2010

Graduondoko ikasketak

HEGOA

NAZIOARTEKO LANKIDETZA ETA GARAPENARI
BURUZKO IKASKETA INSTITUTUA

UPV/EHU ▶ ZUBIRIA ETXEA

AGIRRE LEHENDAKARIA ETORBIDEA, 81
48015 BILBAO

TEL.: 946 01 70 47 ▶ 943 01 74 64

FAXA: 946 01 70 40

marisa_lamas@ehu.es

amaia.guerrero@ehu.es

www.hegoa.ehu.es

UNIBERTSITATE MASTERRAK

MASTERRA

GLOBALIZAZIOA ETA GARAPENA

MASTERRA

GARAPENA ETA NAZIOARTEKO LANKIDETZA

UPV/EHUREN TITULUAK

ON LINE MASTERRA

GARAPENERAKO LANKIDETZARAKO ESTRATEGIAK,
AGENTEAK ETA POLITIKAK

DOKTORETZA PROGRAMAK

GARAPENARI BURUZKO IKASKETAK

INFORMAZIOA ERA AURRETIKO IZEN-EMATEA

HEGOA

Nazioarteko Lankidetzeta eta Garapenari buruzko
Ikasketa Institutua

UPV/EHU ▶ Zubiria Etxea

Agirre Lehendakaria etorbidea, 81 ▶ 48015 Bilbao

Tel.: 946 01 70 47 ▶ 943 01 74 64

Faxa: 946 017 040

marisa_lamas@ehu.es

amaia.guerrero@ehu.es

Aurkezpena

Hemen aurkezten dugun 2009-2010rako graduondoko hezkuntza eskaintza bi master motatan oinarritzen da: Titulazio ofiziala ematen duten ikastaroak –titulazioak Goi Mailako Hezkuntzako Espazio Europar (GHEE) berrira egokitzeko prozesuaren markoan-; eta Euskal Herriko Unibertsitateko (UPV/EHU) titulu propio bat ematen duten ikastaroak. Guzti honi Doktoretza Programa bat erantzten zaio.

Hauek dira Titulu Ofizial biak: Globalizazioa eta Garapena Masterra (Ikerketa arlokoa) eta Nazioarteko Lankidetzari eta Garapena Masterra (Profesionala). Bi masterrak Garapena, Globalizazioa eta Nazioarteko Lankidetzari buruzko ikasketa programa orokorraren barruan daude. Programa horren oinarritzko helburua ikasleak trebatzea da, bai ikerketaren arloan bai arlo profesionalean egin beharreko lanean. Marko horren barruan, master bien lehenengo atala komuna da (23 ECTS kreditu). Bertan lantzen diren gaiak guztiz lotuta daude nazioarteko sistema ekonomikoaren egitura eta dinamikarekin, nazioarteko harreman eta globalizazioan izandako eraldaketekin, eta garapenari buruzko neurketa eta teoriekin. Zati komun horren osagarri gisa, gizarte zientzien arloko ikerketaren hastapenak irakasten dira, oinarritzko ikerketa tresna batzuk ezagutu ahal izateko. Interesatutako pertsonen kopurua behar adinakoa bada, lehen zati horretan bi talde osatuko dira, bata euskarazkoa eta bestea gaztelaniazkoa.

Bigarren atalean –desberdina da master bietako bakoitzarentzat-, Globalizazioa eta Garapena Masterra (Ikerketa arlokoa) ikasi nahi duen ikasleak hiru ibilbide mota aukeratu ahal izango ditu, bere ikerketa lehentasunen arabera: Globalizazioa eta Nazioarteko Harreman Ekonomikoak; Giza Garapen Iraunkorraren Dimentsioak; eta Tokiko Garapena eta Ekonomia Soziala. Bestalde, ikerketa-lana egin beharko da derrigorrez, horretarako izendatua izango den Masterreko irakasle baten gidaritzapean. Master honen 60 kredituak gaindituz gero, doktoretzara zuzenean sartzeko aukera dago.

Aldiz, Nazioarteko Lankidetzari eta Garapena Masterra (Profesionala) egin nahi duten ikasleek derrigorrezko ikastaro batzuk eta hautazko beste batzuk egin beharko dituzte, euren lehentasunen eta etorkizunean egin nahi duten lanaren ezaugarrien arabera. Bigarren atala amaituta, Master horretako ikasleek irakaskuntzako programan adierazitakoaren arabera derrigorrezko praktikak egin beharko dituzte. Beste alde batetik, Master honen 60 kredituak gaindituz gero,

doktoretzara sartzeko aukera dago, Programaren Batzorde Akademikoak ezarritako baldintza zehatzetan.

Bere aldetik, UPV/EHUren Titulu Propioa Garapenerako Lankidetzak, Estrategiak, Agenteak eta Politikak Masterra (on line) laneko arrazoiengatik edo distantziagatik, programa presentzialik jarraitu ezin duten ikasleei dago zuzenduta. Master honek 60 ECTS kreditu ditu.

Azkenik, Garapenari buruzko Ikasketen Doktoretza Programa berari lotutako ikerketa lerroekin erlazionaturik dagoen gairen bati buruz Doktoretza Tesi bat egin nahi duten pertsonari zuzenduta dago.

00
10

MASTER OFIZIALA GLOBALIZAZIOA ETA GARAPENA

Master hau Euskal Herriko Unibertsitateko Titulu Ofizialen eskaintzaren barruan dago. HEGOIA Institutuak eta Ekonomia Aplikatua I eta Ekonomia Aplikatua IV Sailek bultzatzen dute.

Masterraren xede nagusia ikertzaileak trebatzea da. Globalizazioaren fenomenoaren eta garapen prozesuen arteko harremanak aztertzen ditu, giza garapenaren eta iraunkortasunaren ikuspegitik. Diziplinarteko irakaskuntza proposamena da, eta Europako beste herrialde batzuetako garapenari buruzko Ikasketen tradizioan (Development Studies) kokatzen da.

Izaera metodologikoko edota teknika kuantitatiboetarako buruzko irakasgaiez gain, master honek oinarrizko hiru alderdi jorratzen ditu: globalizazioa, alegia, esparru ekonomiko, sozial, politiko zein kulturean harremanek eta prozesuek bizi duten mundializazioa; garapena, kasu honetan giza garapenaren eta iraunkortasunaren paradigmen bitartez aztertua; eta nazioarteko lankidetzak, bizikidetzak baketsua eta mundu osoaren garapena sustatzeko nazioarteko gizarteak eskura duen tresna gisa.

Zuzendaria: [Koldo Unceta](#)

ECTS Kredituak: **60**

Aldez aurretik izena emateko epea: [2009ko uztailaren 10 arte](#)

Ikasleen gehieneko kopurua: **25**

Irakasleak

Xabier AIERDI, Jokin ALBERDI, Josune ALBIZURI, José ALLENDE, Baleren BAKAIKOA, Xabier BARRUTIA, Aitor BENGOETXEA, Roberto BERMEJO, Carlos BERZOSA, Eduardo BIDAURRATZAGA, Cristina CARRASCO, Mari Luz DE LA CAL, Ana Irene DEL VALLE, Mikel DE LA FUENTE, Juan Carlos DE MIGUEL; José DENIZ, Marian DÍEZ, Alfonso DUBOIS, Goio ETXEBARRIA, Mikel GÓMEZ URANGA, Rafael GRASA, Luis GURIDI, Esther GUTIÉRREZ, Koldo IRURZUN, Marian ISPIZUA, Mertxe LARRAÑAGA, Xabier LASAGA, Ángel MARTÍNEZ GONZÁLEZ-TABLAS, Zesar MARTINEZ, Iñaki MARTINEZ DE ALBENIZ, Antxon MENDIZABAL, Jenny PEARCE, Karlos PÉREZ DE ARMIÑO, José Manuel PUREZA, Annie PUYO, Eduardo RAMOS, Luis Mariano RUIZ, Ramón SÁNCHEZ TABARES, Juan Carlos SANTOS, Benjamín TEJERINA, José María TORTOSA, Koldo UNCETA, Federico VALENCIANO, Idoye ZABALA, José Manuel ZARZUELO, Imanol ZUBERO, Luis María ZUPIRIA, Mikel ZURBANO.

Masterrean parte hartzen duten beste instituzio eta erakunde batzuk

Kordobako Unibertsitatea (Landa Garapenari buruzko Graduondoko Programa Ofiziala); Alacanteko Unibertsitatea (Bake eta Garapenerako Ikerketa Taldea –GEPYD); Coimbrako Unibertsitatea (Ikerketa Sozialen Zentroa); Complutense Unibertsitatea (Ekonomia Aplikatua I Saila); Gatazka eta Ekintza Humanitarioei buruzko Ikerketen Institutua (IECAH); Bartzelonako Unibertsitatea (Munduko Politika Ekonomikoa eta Egitura Ekonomikoko Saila); Bradfordeko Unibertsitatea (Department of Peace Studies); Granadako Unibertsitatea (Garapenerako Lankidetzako Ekimenen Zentroa –CICODE-); Bartzelonako Unibertsitate Autonomoa (Zuzenbide Publikoko eta Zientzia Historiko-Juridikoko Saila).

Sartu ahal izateko baldintzak

Lizentziatura titulazioa, ingeniari-tza edo arkitektura. Espediente akademikoa, eskarmentu profesionala eta hizkuntzak jakin eta hitz egitea kontuan hartuko dira ikasleak aukeratzeko orduan, balioespenerako elementu gisa (merezimenduak). Onartuta izateko, nahitaezkoa izango da curriculum aurkeztea, merezimenduak egiaztatzea eta elkarriketa pertsonal bat egitea, eskatutako titulazioa edukitzeaz gain.

Programa

Irakasgaiak

ECTS.
Kredituak

Derrigorrezkoak

Munduko sistema ekonomikoaren egitura eta dinamika	6
Gizarte zientzietako ikerketaren hastapenak	6
Politika eta nazioarteko harremanak	3
Garapena eta globalizazioari buruzko mintegiak	3
Garapenaren teoriak, estrategiak eta neurketa	4
Eraldaketa soziokulturalak globalizazioan	4

Hautazkoak

Espezialitatea: Globalizazioa eta nazioarteko harreman ekonomikoak

Egitura ekonomikoa eta integrazio prozesuak Afrikan eta Latinoamerikan	3
Komunikazio iraunkorra eta garapena mundu globalizatuan	3
Globalizazioa, lan harremanak eta gizarte babesa	3
Transnazionalak eta sistema produktiboa	3
Munduko merkataritza eta globalizazioa: hegoaldearen eginkizuna	3
Demokrazia, gobernantza, garapena eta nazioarteko lankidetzak	3
Gizarte zientzietako ikerketarako teknika kuantitatibo aurreratuak	3

Espezialitatea: Giza garapen iraunkorraren dimentsioak

Genero ikuspegia garapen prozesuetan	3
Pobrezia eta gizarte bazterketa mundu garatuan	4
Gatazkak, segurtasuna eta garapena	4
Garapen iraunkorrerako oinarriak, kontzeptuak eta tresnak	3
Pobrezia eta pobretze prozesuak munduko ekonomian	3
Etika eta garapena	3
Gizarte zientzietako ikerketarako teknika kuantitatibo aurreratuak	3

Espezialitatea: Tokiko garapena eta gizarte ekonomia

Garapen politika, plan eta programen ebaluaketa	4
Erdi mailako herrialdeak etorkizuneko sektoreetan	3
Arrakastaz sartzeko baldintza	
Instituzionalak	3
Eskualde eta hiri- politikak	3
Gizarte ekonomia, politika ekonomiko eta sozialerako tresna moduan	3
Kooperatiba eta gizarte ekonomiako enpresen araubide juridikoa	4
Lanaren eta gizarte segurantzaren zuzenbidea	3

Master bukaerako tesina

Nahitaezkoa	10
-------------	----

MASTER OFIZIALA

NAZIOARTEKO LANKIDETZA ETA GARAPENA

Master hau Euskal Herriko Unibertsitateko Titulu Ofizialen eskaintzaren barruan dago. HEGOA Institutuak eta Ekonomia Aplikatua I eta Ekonomia Aplikatua IV Sailek bultzatzen dute. Batez ere, ikasleen trebakuntza profesionalera dago bideratuta, garapenerako nazioarteko lankidetzaren esparruan. Horretarako, bere erreferentzia nagusiak ekitatea eta pobrezia-aren aurkako borroka, giza garapena eta iraunkortasuna dira. Ikuspuntu honetatik, diziplina ugarietatik abiatutako kalitatezko trebakuntza profesionala eman nahi zaie ikasleei, garapenerako lankidetzaren esparruan hobeto sar daitezten, maila pertsonalean zein lan arloan.

Horretarako, garapen prozesuan eragiten duten eta nazioarteko lankidetzaren baldintzatzen duten fenomeno konplexuen azterketan oinarritzen da masterra. Helburu hori lortzeko, aztertuko diren gaietan esperientzia eta ibilbide zabala duten irakasleak ditugu, unibertsitateko eta lankidetzarako instituzio eta erakundeetatik etorritak. Ikasketa programa osatzeko, nahitaezko praktika batzuk egin beharko dira, bere finantzapena eskatutako kanpo subentzioei lotuta egongo delarik.

Zuzendaria: [Luis Guridi](#)

ECTS Kredituak: **60**

Aldez aurretik izena emateko epea: [2009ko uztailaren 10era arte](#)

Ikasleen gehienezko kopurua: **25**

Irakasleak

Xabier AIERDI, Jokin ALBERDI, Josune ALBIZURI, José Antonio ALONSO, Esteban BELTRÁN, Eduardo BIDAURRATZAGA, Gema CELORIO, Juanjo CELORIO, Ana Irene DEL VALLE, Ismael DÍEZ, Alfonso DUBOIS, Aitor GABILONDO, Lara GONZÁLEZ, Rafael GRASA, Luis GURIDI, Esther GUTIÉRREZ, Jorge GUTIÉRREZ, Juan HERNÁNDEZ, Marian ISPIZUA, Maribi LAMAS, Mertxe LARRAÑAGA, Xabier LASAGA, Carlos MARTÍN BERISTAIN, Zesar MARTINEZ, Javier MARTÍNEZ PEINADO, Irantzu MENDIA, Clara MURGUIALDAY, Natalia NAVARRO, Karlos PÉREZ DE ARMIÑO, Carlos PUIG, José Manuel PUREZA, Elena RODRÍGUEZ, Miguel ROMERO, Francisco REY, Michel SABALZA, Juan Carlos SANTOS, Benjamín TEJERINA, José María TORTOSA, Koldo UNCETA, Juan Luis URÍA, Roxana VOLIO, Idoye ZABALA, Patxi ZABALO, José Manuel ZARZUELO, Imanol ZUBERO, Luis María ZUPIRIA, Mikel ZURBANO.

Masterrean parte hartzen duten beste instituzio eta erakunde batzuk

Alacanteko Unibertsitateko Bake eta Garapenerako Ikerketa Taldea; Alboan; Bartzelonako Unibertsitateko Politika Ekonomiko eta Munduko Egitura Ekonomikoko Saila; CEAR (Errefuxiatuen Laguntzarako Euskadiko Batzordea); Coimbrako Unibertsitateko Ikerketa Sozialen Zentroa; Euskadi - Kuba Elkarte; Granadako Unibertsitateko Garapenerako Lankidetzako Ekimenen Zentroa; IECAH (Gatazka eta Ekintza Humanitarioei buruzko Ikerketen Institutua); Intermon Oxfam; Itaka Eskolapioak Fundazioa; Kordobako Unibertsitatea; Madrilgo Complutense Unibertsitatea; Manuel Iradier Afrikazale Elkarte; Mugarik Gabe; Mugarik Gabeko Ingeniaritza; Mundubat; Munduko Medikuak; Nazioarteko Elkartasuna - Solidaridad Internacional; OSALDE; Paz con Dignidad; Paz y Solidaridad Euskadi Bake eta Alkartasuna; Unifem (Nazio Batuak); Zabalketa.

Sartu ahal izateko baldintzak

Lizentziatura titulazioa, ingeniaritza edo arkitektura. Espediente akademikoa, eskarmentu profesionala eta hizkuntzak jakin eta hitz egitea kontuan hartuko dira ikasleak aukeratzeko orduan, balioespenerako elementu gisa (merezimenduak). Onartua izateko, nahitaezkoa izango da curriculum aurkeztea, merezimenduak egiaztatzea eta elkarrizketa pertsonal bat egitea, eskatutako titulazioa edukitzeaz gain.

Programa

Irakasgaiak

ECTS.
Kredituak

Derrigorrezkoak

Munduko sistema ekonomikoaren egitura eta dinamika	6
Gizarte zientzietako ikerketaren hastapenak	6
Politika eta nazioarteko harremanak	3
Eraldaketa soziokulturalak globalizazioan	4
Garapenaren teoriak, estrategiak eta neurketa	4
Garapenerako lankidetzaren sistema	4
Garapenerako lankidetzako agente eta politikak	6
Garapenerako lankidetzako programa eta proiektuak	4
Generoa eta garapenerako lankidetzak	3

Hautazkoak

Gatazkak, birgaitzea eta ekintza humanitarioa	3
Giza eskubideak eta garapenerako lankidetzak	3
Garapenerako hezkuntza	3
Osasuna eta garapenerako lankidetzak	3

Praktikak

Derrigorrezkoak	8
-----------------	---

Master bukaerako tesina

Nahitaezkoa	6
-------------	---

ON LINE MASTERRA GARAPEN LANKIDETZARAKO ESTRATEGIAK, AGENTEAK ETA POLITIKAK

Master hau garapenaren lankidetzaren munduan lan egiten duten pertsonen prestakuntza eta trebakuntza iraunkor eta jarraitiera dago zuzenduta, bai garapenerako gobernu kanpoko erakundeen arloan (GGKE), zein instituzio publikoen eta lurraldeko eta tokiko administrazioen nahiz administrazio zentralen arloan, gure lurraldean zein gure lurraldetik kanpo.

Master honek 60 kreditu ditu; horietatik 51 alde teorikoari dagozkio eta beste 9 kredituak amaierako memoria eginez lortzen dira. Irakaskuntza-programa 12 modulutan dago banatuta. Ikastaroak 9 hilabeteko iraupena dauka.

Zuzendariak: [Eduardo Bidaurratzaga eta Luis Guridi](#)

Koordinatzailea: [María Victoria Lamas](#)

ECTS Kredituak: 60

Prezioa: 2.520 euro (gehi ikasle txartelari dagozkion tasak)

Aldez aurretik izena emateko epea: [ekainaren 8tik uztailaren 30era](#)

Ikasleen gehienezko kopurua: 30

Irakasleak

Esteban BELTRAN, Eduardo BIDAURRATZAGA, Gema CELORIO, Juan José CELORIO, Alfonso DUBOIS, Felipe GÓMEZ, Luis GURIDI, Maribi LAMAS, María LÓPEZ BELLOSO, Clara MURGUIALDAY, Karlos PÉREZ DE ARMIÑO, Carlos PUIG, Michel SABALZA, Leire URIARTE.

Sartu ahal izateko baldintzak

Lizentziatura titulazioa, ingeniari-tza edo arkitektura. Ikasleak aukeratzeko orduan, espediente akademikoa eta eskarmentu profesionala hartuko dira kontuan, balorazioarako elementu (merezimenduak) gisa. Onartua izateko, nahitaezkoa izango da curriculum aurkeztea eta merezimenduak egiaztatzea, eskatutako titulazioa edukitzeaz gain.

Derrigorrezkoak

Eszenatoki ekonomikoa: globalizazioa	5
Garapenaren kontzeptua eta lankidetzaren estrategiak	4
Giza garapen iraunkorraren ikuspegia eta lankidetzaren etorkizuna	5
Genero aeta garapena	5
Garapenerako hezkuntza	3
Giza eskubideak garapeneran ikuspegitik	4
Ekintza humanitaria	5
Erakunde publikoak eta GGKEak garapenerako lankidetzan	4
Tokiko garapena eta udal lankidetzaren	4
Enpresen lankidetzaren kooperatibismoaren bitartez	3
Proiektuaren zikloa garapenerako lankidetzan eta bere kudeaketa lankidetzaren programak dituzten elkarrekin	5
GGKEen kudeaketa	4

Amaierako lana

Nahitaezkoa	9
-------------	---

DOKTORETZA PROGRAMA

GARAPENARI BURUZKO IKASKETAK

Doktoretza programa honek Euskal Herriko Unibertsitateak eskainitako barruan dago eta HEGOA Institutuak, Ekonomia Aplikatua I, Ekonomia Aplikatua IV, Soziologia, Soziologia 2 eta Enpresaren Zuzenbidea Sailek bultzatzen dute.

Programa hau bideratuta dago egituratzen duten ikerketa lerrotan ikerlariak prestatzera. Ezaugarri interdiziplinarra duen programa da. Bertatik, globalizazioaren, garapen prozesuen eta nazioarteko lankidetzaren analisi kritiko eta zehatzetan sakontzera zuzentzen diren doktoretza tesien gauzatzea sustatzen da.

Horretarako, programak tesi horiek burutzeko beharrezkoak diren laguntza metodologikoa eta zuzendaritza akademikoa eskaintzen zaio ikasleari.

Zuzendaria: [Koldo Unceta](#)

Sartu ahal izateko baldintzak

Doktoretza programan sartzeko eta doktoretza tesia matrikulatzeko aurkezten direnak Goi Mailako Hezkuntzako Espazio Europarraren markoan irakatsitako Master Ofizial bat homologatua eduki beharko lukete, bertako irakasgaiek Programan honetako gaien antzekoak izan beharko luketelarik. Ikasitako masterraren programaren arabera, Programaren Batzorde Akademikoak ikastaro edo mintegi osagarriak burutzea eska lezake.

UPV/EHUko Globalizazioa eta Garapena Masterra egin eta gainditu duen ikasleagoak Programan sarbide zuzena edukiko du. Globalizazio eta Garapenerako Lankidetzaren masterreko ikasleagoari dagokionez, honek bere prestakuntza osatzeko ikerketarako metodologiari buruzko mintegi espezifiko bat burutu beharko luke, azken hau doktoretza tesiaren gauzatzea lana errazteko bideratua egongo litzatekeelarik.

Ikerketa lerroak

Programaren barruan daude ikerketa lerroak honako hauek dira:

- Garapena, globalizazioa eta nazioarteko fluxu ekonomikoak
- Nazioarteko erakunde ekonomikoak eta integrazio ekonomikoa
- Garapenerako lankidetzak eta ekintza humanitarioak
- Generoa eta garapena
- Garapenaren finantzapena eta mikrokreditoak
- Landa garapena eta elikadura segurtasuna
- Tokiko garapena eta lurraldea
- Migrazioak eta elkargarapena
- Giza garapena eta iraunkortasunerako teknologia egokiak
- Hezkuntza, garapena eta giza gaitasunak
- Gizarte-bazterketa, pobrezia eta desberdintasuna
- Gatazkak, segurtasuna eta garapena
- Lan harremanak, eskubide sozialak eta enpresa transnazionalak
- Kultura, komunikazioa eta garapena
- Ongizate eta garapenaren adierazle eta neurketak